



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI

Anul 191 (XXXV) — Nr. 504

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRĂRI ȘI ALTE ACTE

Joi, 8 iunie 2023

SUMAR

Nr.	Pagina	Nr.	Pagina
LEGI ȘI DECRETE		ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE	
167.	2	1.200.	11
807.	2	1.892.	12–13
ORDONAȚE ȘI HOTĂRĂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI		4.428.	14
54.	3–4	4.429.	14
55.	4–8	4.431.	15
539.	9–10	★	
540.	11	Rectificări	16

LEGI ȘI DECRETE**PARLAMENTUL ROMÂNIEI****CAMERA DEPUTAȚILOR****SENATUL****LEGE**

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 47/2021 pentru completarea art. 1 din Legea nr. 49/1991 privind acordarea de indemnizații și sporuri invalizilor, veteranilor și văduvelor de război

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 47 din 9 iunie 2021 pentru completarea art. 1 din Legea nr. 49/1991 privind acordarea de indemnizații și sporuri invalizilor, veteranilor și văduvelor de război, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 586 din 10 iunie 2021.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI
DEPUTAȚILOR,
CIPRIAN-CONSTANTIN ȘERBAN

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 8 iunie 2023.
Nr. 167.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI**DECRET**

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 47/2021 pentru completarea art. 1 din Legea nr. 49/1991 privind acordarea de indemnizații și sporuri invalizilor, veteranilor și văduvelor de război

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 47/2021 pentru completarea art. 1 din Legea nr. 49/1991 privind acordarea de indemnizații și sporuri invalizilor, veteranilor și văduvelor de război și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 8 iunie 2023.
Nr. 807.

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ pentru completarea art. I din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative

Având în vedere obligația Guvernului de a conduce politica fiscal-bugetară în mod prudent pentru a gestiona resursele și obligațiile bugetare, precum și riscurile fiscale de o manieră care să asigure sustenabilitatea poziției fiscale pe termen mediu și lung, precum și predictibilitatea politicii fiscal-bugetare pe termen mediu, în scopul menținerii stabilității macroeconomice,

în contextul Programului de guvernare 2021—2024, printre prioritățile Ministerului Muncii și Solidarității Sociale se numără și modernizarea sistemului de salarizare în sectorul public, care va avea drept scop eliminarea inechităților și instituirea unui sistem de stimulare a performanței.

Având în vedere că noua lege care va reglementa salarizarea personalului plătit din fonduri publice va stabili o metodologie unitară de calcul în scopul de a spori echitatea salarizării în sectorul bugetar (aplicarea principiului plății egale pentru muncă de valoare egală), de a asigura tratamentul nediscriminatoriu în stabilirea sporurilor și corelarea performanțelor cu salariul plătit,

dat fiind faptul că Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, a fost elaborată astfel încât, începând cu anul 2022, să fie aplicată în integralitatea sa, iar în prezent există o serie de categorii de personal bugetar care beneficiază deja de salariile de bază prevăzute în grilele legii-cadru, ca urmare a majorărilor salariale acordate după apariția acesteia, astfel creându-se dezechilibre în sistemul de salarizare din sectorul public,

având în vedere că anumite categorii de personal bugetar din cadrul anexei nr. II la Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările și completările ulterioare, beneficiază deja de salariile de bază prevăzute de acest act normativ pentru anul 2022, iar deficitul de personal generează o vulnerabilizare a sistemului de sănătate și asistență socială,

având în vedere lipsa personalului de specialitate din sistemul de asistență socială și provocările cu care se confruntă sistemul de asistență socială (pandemia de COVID, criza din Ucraina, creșterea numărului persoanelor vârstnice în România, criza forței de muncă în domeniul asistenței sociale, migrarea forței de muncă),

ținând seama de faptul că, în prezent, modalitatea de salarizare a personalului care ocupă funcțiile prevăzute în anexa nr. VI la Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările și completările ulterioare, nu respectă principiile sistemului de salarizare, prevăzute la art. 6 din Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările și completările ulterioare, în mod special, principiul importanței sociale a muncii și principiul stimulării personalului din sectorul bugetar, astfel încât să fie asigurat necesarul de personal calificat,

în considerarea faptului că acest factor, cumulat cu un acut deficit de personal care, în prezent, nu poate fi suplinit nici prin recrutare din instituțiile de învățământ proprii, nici prin încadrare din sursă externă, generează o vulnerabilitate a sistemului de apărare, ordine publică și securitate națională, astfel încât principala sarcină instituțională legală, respectiv asigurarea unui serviciu public specializat în interesul persoanei, al comunității, precum și în sprijinul instituțiilor statului, exclusiv pe baza și în executarea legii, riscă să nu poată fi îndeplinită la standarde de performanță reale,

întrucât în lipsa unor măsuri concrete și rapide s-ar vulnerabiliza și mai mult categoriile de persoane vizate de prezenta ordonanță de urgență, prin diminuarea puterii de cumpărare, cu impact semnificativ asupra standardelor de viață ale populației și prin amplificarea riscului de sărăcire extremă,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul public și constituie o situație de urgență și extraordinară a cărei reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — La articolul I din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1186 din 9 decembrie 2022, cu completările ulterioare, după alineatul (14) se introduc două noi alineate, alin. (15) și (16), cu următorul cuprins:

„(15) Prin derogare de la prevederile art. 12 alin. (2) din Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările și completările ulterioare, începând cu luna iunie 2023, salariile de bază ale

personalului care ocupă funcțiile prevăzute în anexa nr. II la aceeași lege se stabilesc la nivelul salariilor de bază prevăzute de această lege pentru anul 2022.

(16) Prin derogare de la prevederile art. 12 alin. (2) din Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările și completările ulterioare, începând cu luna iunie 2023, soldele de funcție/salariile de funcție ale personalului care ocupă funcțiile prevăzute în anexa nr. VI la aceeași lege se stabilesc la nivelul soldelor de funcție/salariilor de funcție prevăzute de această lege pentru anul 2022.”

Art. II. — În aplicarea art. I, la stabilirea cuantumului brut al personalului, aferent lunii iunie 2023, se are în vedere această soldelor de funcție/salariilor de funcție/salariilor de bază ale lună, în integralitate.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

Directorul Serviciului Român de Informații,

Eduard Raul Hellvig

p. Directorul Serviciului de Informații Externe,

Eugen-Mihail Nedelcu

p. Directorul Serviciului de Protecție și Pază,

Daniel Ion Bălașa

Directorul Serviciului de Telecomunicații Speciale,

Ionel-Sorin Bălan

Ministrul sănătății,

Alexandru Răfila

p. Ministrul justiției,

George Bogdan Ilea,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Căciu

București, 8 iunie 2023.

Nr. 54.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ

**privind unele măsuri pentru implementarea proiectelor de infrastructură publică de sănătate
cu finanțare din fonduri externe nerambursabile în cadrul Programului Sănătate
și din împrumuturi contractate cu instituțiile financiare internaționale**

Infrastructura publică de sănătate necesită atenție imediată pentru a evita viitoare situații de criză previzibile, deoarece aceasta are un impact major asupra asigurării accesului populației la servicii publice de sănătate de un înalt nivel calitativ, precum și îmbunătățirii condițiilor de spitalizare de zi sau spitalizare continuă din unitățile sanitare publice.

Prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei nr. 8.934 din data de 30 noiembrie 2022 de aprobare a Programului operațional Sănătate pentru sprijin din partea Fondului european de dezvoltare regională și Fondului social european Plus în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică” din România a fost aprobat Programul Sănătate cu o alocare totală de 5,88 mld euro din care contribuția din fonduri externe nerambursabile de 2,27 mld și contribuția națională de 3,60 mld euro care va fi asigurată inclusiv prin împrumut de la Banca Europeană de Investiții în valoare de 2 mld euro, fonduri destinate în principal pentru realizarea de investiții de extindere/modernizare/reabilitare, inclusiv construcții noi și dotarea cu echipamente medicale în unitățile sanitare cu paturi cu scopul de a asigura creșterea accesului populației la servicii de sănătate publică de calitate și cu scopul de a îmbunătăți starea tehnică generală a acestei categorii de infrastructuri.

Proiectele de investiții vizate de prezenta ordonanță de urgență sunt investițiile din Programul Sănătate, care sunt specifice acțiunii B — Investiții de mică amploare în infrastructura publică a spitalelor orășenești și municipale — unități sanitare cu paturi aferente priorității 2 și acțiunii B — Investiții în infrastructuri spitalicești noi: spitale județene/județene de urgență; spitale monospecialitate — unități sanitare cu paturi aferente priorității 4 care vor putea beneficia de cofinanțare ce va fi asigurată din bugetul de stat, inclusiv prin împrumut contractat cu instituțiile financiare internaționale.

Odată cu alocarea de fonduri destinate infrastructurii publice de sănătate prin Programul Sănătate au fost stabilite condiții de monitorizare specială asupra implementării acestor categorii de proiecte de infrastructură, dar și de consolidare a capacității administrative a viitorilor beneficiari de fonduri externe nerambursabile. Astfel, Autoritatea de management pentru Programul Sănătate are obligația realizării monitorizării periodice a progresului obținut și, în baza acestuia, până la sfârșitul anului 2023 efectuează, împreună cu serviciile Comisiei, o revizuire/reevaluare a alocărilor/mecanismelor de cofinanțare, inclusiv a împrumutului contractat cu instituțiile financiare internaționale. În situația în care nu se constată progrese în ceea ce privește implementarea proiectelor de infrastructură publică de sănătate, fondurile alocate în cadrul Programului Sănătate ar urma să se realoce pentru alte categorii de investiții din cadrul programului sau, după caz, contribuția din partea fondurilor alocată cu această destinație va fi diminuată în mod corespunzător.

Pentru a evita pierderea fondurilor alocate pentru aceste categorii de proiecte de infrastructură extrem de importante pentru dezvoltarea infrastructurii publice de sănătate sunt necesare în regim de urgență măsuri pentru identificarea și selectarea pe bază de criterii transparente a categoriilor de proiecte care urmează a fi finanțate prin mix de resurse financiare în cadrul Programului Sănătate.

În plus, categoriile de măsuri necesare pentru implementarea proiectelor de infrastructură publică de sănătate vor viza atât descentralizarea implementării proiectelor de infrastructură și implementarea acestora în principal prin implicarea autorităților publice locale, dar și implicarea, dacă este cazul, a agențiilor de dezvoltare regională în sistemul de management și control al programului pentru această tipologie de investiții pentru a asigura o cât mai bună implementare a proiectelor de infrastructură publică de sănătate, cât și o monitorizare atentă a acestora pentru a putea evita riscul de pierdere a fondurilor publice alocate prin program.

În aceste condiții, elementele menționate mai sus vizează interesul public, iar pentru a evita riscul de pierdere a fondurilor externe nerambursabile alocate prin Programul Sănătate sunt necesare măsuri care reprezintă o urgență, asigurând astfel premisele demarării și implementării proiectelor de infrastructură publică de sănătate și implementarea acestora prin implicarea autorităților publice locale, conducând astfel la un plus de eficiență și la obținerea de rezultate în domeniul sănătății, a căror reglementare nu poate fi amânată, și, prin urmare, se impune adoptarea de măsuri imediate pe calea ordonanței de urgență.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — (1) Prezenta ordonanță de urgență stabilește cadrul general privind metodologia și criteriile de selecție pentru proiectele de investiții publice din domeniul sănătății finanțate din asistență financiară nerambursabilă și cofinanțare care este asigurată de la bugetul de stat, inclusiv, după caz, prin împrumut contractat, în condițiile legii, cu instituțiile financiare internaționale, pentru care urmează a se încheia contracte de finanțare în conformitate cu regulile de finanțare stabilite prin Ghidurile solicitantului de către Autoritatea de management pentru Programul Sănătate.

(2) Prin criteriile de selecție se asigură selectarea la finanțare a proiectelor de investiții publice din domeniul sănătății pentru care urmează să se încheie contracte de finanțare în conformitate cu prevederile art. 73 alin. (2) din Regulamentul (UE) 2021/1.060 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize.

(3) Asistența financiară rambursabilă pentru asigurarea cofinanțării proiectelor de infrastructură publică de sănătate este contractată de către statul român prin Ministerul Finanțelor cu respectarea prevederilor legale privind datoria publică și este destinată asigurării cofinanțării la valoarea stabilită prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei nr. 8.934 din data de 30 noiembrie 2022 de aprobare a Programului operațional Sănătate pentru sprijin din partea Fondului european de

dezvoltare regională și Fondului social european Plus în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și creștere economică” din România, care nu poate depăși valoarea maximă de 3 mld. euro.

(4) Asistența financiară rambursabilă se utilizează pentru proiectele de investiții specifice acțiunii B — Investiții de mică amploare în infrastructura publică a spitalelor orașenești și municipale — unități sanitare cu paturi aferente priorității 2 și acțiunii B — Investiții în infrastructuri spitalicești noi: spitale județene/județene de urgență; spitale monospécialitate — unități sanitare cu paturi aferente priorității 4 din Program Sănătate.

(5) Se autorizează Autoritatea de management pentru Programul Sănătate să întreprindă demersurile necesare în vederea modificării programului pentru asigurarea cofinanțării până la valoare maximă de 3 mld euro.

Art. 2. — (1) Criteriile de selecție pentru proiectele de investiții prevăzute la art. 1 alin. (4) se aprobă de către Comitetul de monitorizare a Programului Sănătate, la propunerea Autorității de management pentru Programul Sănătate pe baza criteriilor-cadru de selecție prevăzute la art. 6 alin. (2), și se cuprind în ghidurile solicitantului pentru selecție elaborate și aprobate prin ordin al ministrului investițiilor și proiectelor europene.

(2) Se mandatează Autoritatea de management pentru Programul Sănătate să propună pentru aprobare Comitetului de monitorizare al Programului Sănătate criterii de selecție care respectă criteriile-cadru de selecție prevăzute la art. 6 alin. (2).

Art. 3. — (1) Valoarea eligibilă finanțată din Programul Sănătate aferentă unui proiect de investiții specific pentru acțiunea B, prioritatea 4 din Programul Sănătate: Investiții în infrastructuri spitalicești noi: spitale județene/județene de

urgentă; spitale monospecialitate — unități sanitare cu paturi este de minimum 5 milioane euro și maximum 500 milioane euro, care include:

a) lucrări de extindere/modernizare/reabilitare pentru clădiri, inclusiv lucrări de conectare/extindere/modernizare/reabilitare la clădiri existente și dotare cu echipamente medicale specifice, inclusiv măsuri de tranziție verde și digitalizare;

b) lucrări de construcții noi, inclusiv dotarea cu echipamente medicale specifice, precum și măsuri de tranziție verde și digitalizare.

(2) Valoarea eligibilă finanțată din Programul Sănătate aferentă unui proiect de investiții specific pentru acțiunea B, prioritatea 2 — Investiții de mică amploare în infrastructura publică a spitalelor orașenești și municipale — unități sanitare cu paturi este detaliată pe categorii de investiții specifice, după cum urmează:

a) lucrări de modernizare/reabilitare și dotare, extindere la construcțiile existente, inclusiv lucrări de conectare la clădiri existente, lucrări de construcții noi și dotare, minimum 5 milioane euro și maximum 75 milioane euro pentru unitățile sanitare cu paturi municipale;

b) lucrări de modernizare/reabilitare și dotare, extindere la construcțiile existente, inclusiv lucrări de conectare la clădiri existente, lucrări de construcții noi și dotare, minimum 5 milioane euro și maximum 45 milioane euro pentru unitățile sanitare cu paturi orașenești.

(3) În vederea finalizării proiectelor, valoarea totală a acestora poate fi actualizată ca urmare a creșterii prețurilor la materiale și/sau la utilitățile publice în limita unui procent de maximum 20%. Valoarea contractelor de finanțare se modifică în mod corespunzător.

(4) În vederea evitării dezangajării, precum și pentru atingerea indicatorilor de program și pentru finalizarea proiectelor, valoarea totală a bugetului contractului de finanțare poate fi actualizată în funcție de stadiul de implementare și de disponibilitatea fondurilor alocate în Programul Sănătate.

(5) Se autorizează Autoritatea de management pentru Programul Sănătate să inițieze modificările de program care se impun, cu respectarea prevederilor regulamentelor Comisiei Europene pentru includerea la finanțare a categoriilor de lucrări specifice menționate la alin. (1).

Art. 4. — (1) Solicitanții eligibili în cadrul apelurilor de selecție de proiecte aferente priorității 2 — Investiții de mică amploare în infrastructura publică a spitalelor, orașenești și municipale — unități sanitare cu paturi sunt:

a) unitățile administrativ-teritoriale, astfel cum sunt definite la art. 5 lit. pp) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, care au în coordonare/subordonare/autoritate sau dețin în administrare spitale publice orașenești și municipale, inclusiv spitale municipale de urgență;

b) spitalele publice orașenești și municipale, inclusiv spitale municipale de urgență;

c) parteneriatele între autoritățile/instituțiile publice locale și/sau centrale și unitățile sanitare publice, potrivit prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021—2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social

europen Plus, Fondul pentru o tranziție justă, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Solicitanții eligibili în cadrul apelurilor de selecție a proiectelor aferente priorității 4: Investiții în infrastructuri spitalicești noi: acțiunea B spitale județene/județene de urgență/clinic de urgență; spitale monospecialitate — unități sanitare cu paturi sunt:

a) unitățile administrativ-teritoriale, astfel cum sunt definite la art. 5 lit. pp) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, care au în coordonare/subordonare/autoritate sau dețin în administrare/proprietate spitale județene/județene de urgență/spitale monospecialitate;

b) spitalele județene/județene de urgență, inclusiv clinice județene de urgență/clinice de urgență;

c) spitalele monospecialitate, inclusiv institute monospecialitate care desfășoară activitate medicală spitalicească și prespitalicească aflate în coordonarea/autoritatea/subordonarea Ministerului Sănătății, inclusiv a autorităților și instituțiilor publice centrale din sfera apărării, ordinii publice și siguranței naționale, respectiv a Academiei Române. Nu sunt eligibile următoarele categorii de unități sanitare publice monospecialitate din sfera: psihiatrie, recuperare reabilitare, TBC, îngrijiri paliative;

d) parteneriatele între autoritățile/instituțiile publice locale și/sau centrale și unitățile sanitare publice, potrivit prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2021, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Proiectele finanțate prin Planul național de redresare și reziliență al României, denumit în continuare *PNRR*, nu sunt eligibile în cadrul apelului de proiecte organizat în cadrul Programului Sănătate, pentru investiții în aceeași clădire.

Art. 6. — (1) Apelurile de selecție a proiectelor de infrastructură publică de sănătate sunt apeluri transparente și competitive care se organizează și se implementează de către Autoritatea de management pentru Programul Sănătate din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene cu respectarea prevederilor art. 73 din Regulamentul (UE) 2021/1.060.

(2) Criteriile-cadru de selecție pentru stabilirea eligibilității, precum și pentru evaluarea tehnico-financiară sunt după cum urmează:

a) criteriile-cadru minimale de eligibilitate pentru selecția proiectelor:

a.1) tipologia unității sanitare — unitate sanitară publică cu paturi;

a.2) grup-țintă, potrivit art. 22 alin. (3) lit. (d) pct. (iii) din Regulamentul (UE) 2021/1.060, respectiv prioritatea 2 — Spitale publice municipale și orașenești și prioritatea 4: spitale județene/județene de urgență și spitale monospecialitate;

a.3) localizarea proiectului: regiuni mai puțin dezvoltate/regiuni dezvoltate;

a.4) valoarea eligibilă a proiectului;

a.5) tipuri de acțiuni eligibile;

a.6) complementaritatea cu finanțarea măsurilor propuse din *PNRR* — componenta 12 — investițiile I 2.1. I 2.2.;

a.7) relevanța investiției prin raportare la documente strategice naționale/regionale/locale referitoare la necesitatea investiției;

a.8) maturitatea investiției;

a.9) condiții referitoare la eficiența energetică (aplicabil pentru extinderi/construcții noi);

a.10) menținerea funcționalității investiției/operationalizarea și mentenanța acesteia;

a.11) alte cerințe stabilite prin Programul Sănătate, respectiv pentru prioritatea 4: Investiția propusă în cadrul proiectului nu generează o creștere a numărului de paturi în spitalizare continuă;

a.12) proiectele de investiții au obținut avizul de oportunitate din partea Ministerului Sănătății pentru categoriile de investiții propuse de solicitanți;

b) criterii-cadru de selecție a proiectelor:

b.1) relevanța, oportunitatea proiectului și contribuția proiectului la realizarea obiectivului specific FEDR;

b.2) maturitatea pregătirii proiectului;

b.3) capacitatea administrativă a solicitantului, coerența și eficacitatea intervențiilor propuse;

b.4) rezonabilitatea costurilor și eficiența investițiilor propuse;

b.5) inovarea și calitatea proiectului propus;

b.6) contribuția proiectului la respectarea principiilor privind eficiența resurselor/imunizarea la schimbările climatice, la principiile orizontale — egalitatea de șanse, de gen și nediscriminarea;

b.7) operationalizarea, sustenabilitatea și impactul investiției.

(3) Metodologia de evaluare și criteriile pentru evaluarea tehnico-financiară a proiectelor de investiții publice se aprobă de către Comitetul de monitorizare a Programului Sănătate pe baza criteriilor-cadru prevăzute la alin. (2).

(4) Apelurile de proiecte pentru selecția proiectelor de infrastructură publică de sănătate sunt apeluri cu termen-limită de depunere.

(5) Proiectele de infrastructură publică de sănătate selectate la finanțare în cadrul apelurilor de selecție trebuie să aibă un prag minim de calitate de 50 de puncte, cu respectarea îndeplinirii punctajelor minime pe fiecare criteriu.

(6) Beneficiarii proiectelor de infrastructură publică de sănătate selectate la finanțare în cadrul apelurilor de selecție care fac obiectul prezentei ordonanțe de urgență asigură o contribuție proprie în cuantum de minimum 2% din valoarea totală eligibilă a proiectului, precum și acoperirea diferenței de finanțare pentru proiectele a căror valoare totală depășește limitele maxime prevăzute la art. 3 alin. (1) și (2).

Art. 7. — (1) Avizul de oportunitate al Ministerului Sănătății prevăzut la art. 6 alin. (2) lit. a) pct. a.12) se acordă solicitanților de fonduri alocate prin Programul Sănătate în termen de maximum 15 zile de la data depunerii solicitărilor.

(2) Avizul de oportunitate cuprinde:

a) denumirea solicitantului;

b) denumirea proiectului de investiții propus;

c) categoriile de lucrări care urmează a se realiza;

d) valoarea totală a proiectului, inclusiv TVA.

(3) Ministerul Sănătății stabilește metodologia de acordare a avizului de oportunitate, prin ordin al ministrului sănătății, în termen de 15 zile de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

Art. 8. — (1) Listele proiectelor selectate la finanțare prin Programul Sănătate de către Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene se aprobă prin hotărâre a Guvernului după finalizarea procesului de contractare.

(2) Valoarea contractelor de finanțare încheiate în cadrul apelurilor de proiecte de investiții specifice acțiunii B — Investiții de mică amploare în infrastructura publică a spitalelor orășenești și municipale — unități sanitare cu paturi aferente priorității 2 și acțiunii B — Investiții în infrastructuri spitalicești noi: spitale județene/județene de urgență; spitale monospecialitate — unități sanitare cu paturi aferente priorității 4 este în limita sumelor alocate în cadrul Programului Sănătate din fonduri externe nerambursabile, a plafonului prevăzut pentru cofinanțarea din bugetul de stat, inclusiv prin împrumuturi contractate cu instituțiile financiare internaționale, cofinanțarea beneficiarului prevăzută la art. 6 alin. (6), precum și a eventualelor cheltuieli neeligibile ale proiectelor.

Art. 9. — Pentru proiectele de infrastructură publică de sănătate selectate la finanțare, contractele de finanțare se încheie cu respectarea procentelor de finanțare din fonduri externe nerambursabile și a celor din cofinanțarea națională care sunt detaliate în Ghidurile solicitantului, cu încadrarea în ratele de cofinanțare pe regiuni de dezvoltare la nivelul priorităților vizate.

Art. 10. — (1) Pentru proiectele situate în regiunea mai dezvoltată, așa cum este clasificată potrivit dispozițiilor art. 108 alin. (2) lit. (c) din Regulamentul (UE) 2021/1.060, contractele de finanțare se încheie din fondurile de la bugetul de stat și cofinanțarea beneficiarului.

(2) Solicitanții acestor proiecte sunt sectoarele municipiului București, definite conform prevederilor art. 5 lit. mm) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 11. — (1) Pe baza contractelor de finanțare încheiate, în vederea asigurării cofinanțării proiectelor de infrastructură publică de sănătate de la bugetul de stat, inclusiv prin împrumut contractat cu instituțiile financiare internaționale, documentațiile tehnico-economice care însoțesc aceste proiecte se înaintează către structurile de specialitate ale instituțiilor financiare internaționale, în vederea analizării acestora, ținând seama de criteriile de selecție prevăzute la art. 6 alin. (2), precum și pentru asigurarea conformității documentațiilor elaborate de beneficiari cu standardele tehnice specifice instituțiilor financiare internaționale.

(2) Beneficiarii finanțării sunt obligați să asigure în perioada analizării documentațiilor tehnico-economice potrivit prevederilor alin. (1) informațiile necesare, documentele justificative, justificările, precum și orice alte categorii de informații necesare în vederea obținerii acceptului privind asigurarea cofinanțării proiectelor de infrastructură publică de sănătate de la bugetul de stat, inclusiv din împrumut contractat cu instituțiile financiare internaționale.

(3) Autoritatea de management pentru Programul Sănătate din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene include clauze specifice în contractele de finanțare încheiate pentru a se asigura că beneficiarul finanțării furnizează informațiile/documentele/justificările necesare pentru analiza documentației tehnico-economice și obținerea acceptului în vederea utilizării împrumutului contractat cu instituțiile financiare internaționale potrivit prevederilor alin. (1) și (2).

Art. 12. — (1) Contractele de finanțare încheiate pentru proiectele de infrastructură publică de sănătate se pot modifica pe bază de act adițional la contractul de finanțare dacă din analiza documentațiilor tehnico-economice realizată potrivit

art. 11 alin. (1) și (2) reiese că aceste modificări sunt necesare în vederea accesării împrumutului contractat cu instituțiile financiare internaționale pentru asigurarea cofinanțării proiectului.

(2) Autoritatea de management pentru Programul Sănătate din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene include clauze în contractele de finanțare încheiate cu beneficiarii pentru a se asigura că contractele de finanțare se pot modifica pe bază de act adițional dacă rezultă din analiza documentației tehnico-economice că modificarea este necesară pentru accesarea împrumutului contractat cu instituțiile financiare internaționale.

(3) Modificările pe bază de act adițional la contractele de finanțare ca urmare a analizei realizate de structurile de specialitate ale instituțiilor financiare internaționale pot determina modificări ale valorii contractelor de finanțare. Modificarea de valoare a proiectului este considerată cheltuială neeligibilă și este suportată sub formă de cofinanțare de către beneficiarul finanțării.

Art. 13. — (1) Creditele bugetare și de angajament necesare încheierii și implementării contractelor de finanțare se cuprind în bugetul ordonatorului principal de credite cu rol de Autoritate de management pentru Programul Sănătate pentru a asigura atât cofinanțarea necesară pentru implementarea proiectelor de infrastructură publică de sănătate, cât și contribuția din partea fondurilor externe nerambursabile.

(2) Pentru evitarea riscului de dezangajare din fondurile alocate din fonduri externe nerambursabile în cadrul Programului Sănătate se autorizează la plată de către Autoritatea de management pentru Programul Sănătate din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene întreaga valoare a cheltuielilor prezentate la decontare din contribuția din partea fondurilor și contribuția națională aferentă, până la epuizarea acestora, urmând ca ulterior să se acceseze fondurile de la bugetul de stat asigurate prin împrumut de la instituții financiare internaționale.

(3) În limita valorii creditelor bugetare aprobate în bugetul de stat și a plăților efectuate de către ordonatorul principal de credite cu rol de Autoritate de management pentru Programul

Sănătate se asigură tragerile anuale sau periodice, după caz, din împrumuturile contractate cu instituțiile financiare internaționale pentru a asigura necesarul de finanțare pentru implementarea proiectelor de infrastructură publică de sănătate.

(4) Cofinanțarea proiectelor de infrastructură publică de sănătate de la bugetul de stat, inclusiv prin împrumut contractat cu instituțiile financiare internaționale se supune prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2021, cu modificările și completările ulterioare, în ceea ce privește cererile de prefinanțare, cererile de plată și cererile de rambursare în relația cu beneficiarii autorității publice locale, unități sanitare publice sau parteneriatele dintre acestea.

(5) Pentru atingerea indicatorilor de program, cofinanțările se asigură în funcție de stadiul de implementare a proiectelor, evitându-se sincopete în asigurarea și aprobarea creditelor de angajament și a creditelor bugetare necesare implementării acestora, fiind considerate prioritare la fundamentarea legii de aprobare a bugetului de stat și a rectificărilor bugetare pe parcursul unui an calendaristic.

(6) Cheltuielile autorizate la plată din fonduri externe nerambursabile pentru proiectele de infrastructură publică de sănătate care nu sunt finalizate și/sau nu pot fi continuate ca urmare a imposibilității de alocare a fondurilor de la bugetul de stat, inclusiv prin împrumut contractat cu instituțiile financiare internaționale, rămân cheltuieli ale bugetului de stat.

Art. 14. — Contractele de finanțare pentru infrastructura spitalicească încheiate în cadrul PNRR componenta 12 — Sănătate care încetează înainte de 31 august 2026 pot fi finanțate, pentru restul de executat din Programul Sănătate, cu respectarea regulilor de eligibilitate, a criteriilor de evaluare tehnică și financiară și în limita fondurilor existente, cu respectarea regulamentelor europene aplicabile.

Art. 15. — Beneficiarii proiectelor cu finanțare din fonduri externe nerambursabile, precum și de împrumuturi contractate cu instituțiile financiare internaționale sunt obligați să asigure sustenabilitatea operațională și financiară a proiectelor de investiții publice, inclusiv eventualele lucrări de mentenanță și reparații curente, după finalizarea implementării acestora pentru o perioadă de cel puțin 5 ani.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Adrian Răulea,
secretar de stat

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,
secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Căciu

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Ă R E
privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară
la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat
pe anul 2023, pentru unele unități administrativ-teritoriale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2014 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 71/2015, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2023 cu suma de 16.700 mii lei din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2023, și alocarea acesteia bugetelor locale ale unităților administrativ-teritoriale prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, pentru plata unor cheltuieli curente și de capital.

Art. 2. — Ordonatorii principali de credite răspund de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei alocate potrivit prevederilor art. 1.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor este autorizat să introducă modificările corespunzătoare în volumul și structura bugetului de stat pe anul 2023.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor

p. Ministrul dezvoltării,
lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Căciu

S U M E
alocate unităților administrativ-teritoriale pentru plata unor cheltuieli curente și de capital

Nr. crt.	Județul	Tip U.A.T.	Unitatea administrativ-teritorială	Suma alocată — mii lei —
	Total general			16.700
1)	Bihor total			250
1	Bihor	comună	Roșiori	250
2)	Bistrița-Năsăud total			1.050
2	Bistrița-Năsăud	comună	Budacu de Jos	350
3	Bistrița-Năsăud	comună	Târlîșua	350
4	Bistrița-Năsăud	comună	Rodna	350
3)	Brașov total			350
5	Brașov	comună	Vulcan	350
4)	Caraș-Severin total			1.000
6	Caraș-Severin	oraș	Bocșa	1.000
5)	Cluj total			100
7	Cluj	comună	Sâncraiu	100
6)	Constanța total			7.000
8	Constanța	municipiu	Medgidia	7.000
7)	Covasna total			200
9	Covasna	comună	Comandău	200
8)	Dâmbovița total			350
10	Dâmbovița	comună	Runcu	350
9)	Dolj total			350
11	Dolj	comună	Carpen	350
10)	Harghita total			400
12	Harghita	municipiu	Gheorgheni	400
11)	Iași total			3.350
13	Iași	comună	Lungani	2.750
14	Iași	comună	Ipatele	600
12)	Mehedinți total			700
15	Mehedinți	comună	Șovarna	350
16	Mehedinți	comună	Svinița	350
13)	Mureș total			250
17	Mureș	comună	Pănet	250
14)	Satu Mare total			150
18	Satu Mare	comună	Lazuri	150
15)	Sălaj total			150
19	Sălaj	comună	Hereclean	150
16)	Tulcea total			350
20	Tulcea	comună	Nufăru	350
17)	Vâlcea total			700
21	Vâlcea	comună	Berislăvești	350
22	Vâlcea	comună	Vaideeni	350

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea pct. VII subpct. 1 din anexa
la Hotărârea Guvernului nr. 403/2023 privind aprobarea
cifrelor de școlarizare pentru învățământul preuniversitar
de stat și pentru învățământul superior de stat
în anul școlar/universitar 2023—2024

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — În anexa la Hotărârea Guvernului nr. 403/2023 privind aprobarea cifrelor de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat și pentru învățământul superior de stat în anul școlar/universitar 2023—2024, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 389 din 5 mai 2023, la punctul VII, partea introductivă a subpunctului 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„1. Studii universitare de licență, din care:	63.5797), 8)”
---	---------------

PRIM-MINISTRU
NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:
p. Ministrul apărării naționale,
Eduard Bachide,
secretar de stat
Ministrul educației,
Ligia Deca

București, 8 iunie 2023.
Nr. 540.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

ORDIN
privind aprobarea certificării ca aeroport internațional
a Aeroportului Internațional „Brașov—Ghimbav”

Luând notă de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.325/2022 privind aprobarea deschiderii punctului internațional de trecere a frontierei de stat și a biroului vamal de frontieră pe Aeroportul Internațional „Brașov—Ghimbav”, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

având în vedere Raportul nr. 8.274 din 22.05.2023 privind îndeplinirea condițiilor de certificare ca aeroport internațional a Aeroportului Internațional „Brașov—Ghimbav”, întocmit de comisia de evaluare numită prin Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 904/2023*),

în temeiul art. 1 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 791/2009 privind condițiile pentru certificarea aeroporturilor civile internaționale sau deschise traficului aerian internațional, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul transporturilor și infrastructurii, emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă certificarea ca aeroport internațional a Aeroportului Internațional „Brașov—Ghimbav”.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii,
Sorin Mihai Grindeanu

București, 7 iunie 2023.
Nr. 1.200.

*) Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 904/2023 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

ORDIN

**privind modificarea și completarea anexei nr. 1
la Ordinul ministrului sănătății nr. 443/2022
pentru aprobarea prețurilor maxime ale medicamentelor
de uz uman, valabile în România, care pot fi utilizate/
comercializate de către deținătorii de autorizație de punere
pe piață a medicamentelor sau reprezentanții acestora,
distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale
și medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul
unei relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele
de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică
județene și a municipiului București, cuprinse în Catalogul
național al prețurilor medicamentelor autorizate de punere
pe piață în România, a prețurilor de referință generice
și a prețurilor de referință inovative**

Văzând Referatul de aprobare nr. AR 9.954 din 6.06.2023 al Direcției farmaceutice și dispozitive medicale din cadrul Ministerului Sănătății, având în vedere prevederile art. 890 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ținând cont de prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 368/2017 pentru aprobarea Normelor privind modul de calcul și procedura de aprobare a prețurilor maxime ale medicamentelor de uz uman, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 443/2022 pentru aprobarea prețurilor maxime ale medicamentelor de uz uman, valabile în România, care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul unei relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București, cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor de referință generice și a prețurilor de referință inovative, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 194 și 194 bis din 28 februarie 2022, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează potrivit anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prin derogare de la prevederile art. 21 alin. (2) din Normele privind modul de calcul și procedura de aprobare a prețurilor maxime ale medicamentelor de uz uman, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 368/2017, cu modificările și completările ulterioare, prețurile prevăzute în anexa la prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,
Romică-Andrei Baci,
secretar de stat

București, 6 iunie 2023.
Nr. 1.892.

MODIFICĂRI ȘI COMPLETĂRI

ale anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 443/2022 pentru aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, valabile în România, care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul unei relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București, cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor de referință generice și a prețurilor de referință inovative

1. După poziția nr. 7390 se introduce o poziție nouă, poziția nr. 7391, cu următorul cuprins:

Nr. crt.	Semn_obs	Stare	Cod CIM	Denumire produs	Formă	Concentrație	Firma/Tara	DCI	Ambalaj	Gratic	Stat_fm	Stat_fm	Preț producător (lei)	Preț ridicata maximal fără TVA (lei)	Preț amănuntului maximal cu TVA (lei)	Observații	Valabilitate preț
„7391		N	W67942001	ANITTOXINĂ PENTRU VENIN DE VIPERĂ	SOL. INJ.	500 UA LD50/fiolă	ALLIANCE HEALTHCARE ROMANIA — S.R.L. — ROMÂNIA	SER ANTIVIPERINIC	Cutie cu 1 fiolă x 5 ml sol. inj. (3 ani)	J06AA03	MI		1.660,00	1.690,00	1.880,25	Autorizație pentru nevoi speciale nr. 799/2023 Cant. 100 de cutii	Prețurile sunt valabile până la data de 17.05.2024.”

2. Pozițiile nr. 6720, 6723 și 6724 se modifică și vor avea următorul cuprins:

Nr. crt.	Semn_obs	Stare	Cod CIM	Denumire produs	Formă	Concentrație	Firma/Tara	DCI	Ambalaj	Gratic	Stat_fm	Stat_fm	Preț producător (lei)	Preț ridicata maximal fără TVA (lei)	Preț amănuntului maximal cu TVA (lei)	Observații	Valabilitate preț
„6720		N	W68901001	PAMIDRONATE HOSPIRA 3 mg/ml	CONC. PT. SOL. PERF.	3 mg/ml	PFIZER ROMANIA — S.R.L. — ROMÂNIA	ACIDUM PAMIDRONICUM	Cutie cu un flacon a 10 ml concentrat pentru soluție perutzabilă (3 ani)	M05BA03	IM		158,05	173,85	212,24	Cant. 64 de cutii	Prețurile sunt valabile până la data de 17.06.2024.
6723		N	W68910001	FOMICYT 40 mg/ml	PULB.PT. SOL. PERF.	40 mg/ml	CHIMIMPORTEXPOR- PLURIMEX — S.R.L. — ROMÂNIA	FOSFOMYCINUM	Cutie cu 10 flac. x 2 g (4 ani)	J01XX01	MG		685,20	715,20	817,72	Cant. 73 de cutii	Prețurile sunt valabile până la data de 21.06.2024.
6724		N	W68910002	FOMICYT 40 mg/ml	PULB.PT. SOL. PERF.	40 mg/ml	CHIMIMPORTEXPOR- PLURIMEX — S.R.L. — ROMÂNIA	FOSFOMYCINUM	Cutie cu 10 flac. x 4 g (4 ani)	J01XX01	MG		1.370,44	1.400,44	1.564,63	Cant. 83 de cutii	Prețurile sunt valabile până la data de 21.06.2024.”

MINISTERUL EDUCAȚIEI

ORDIN**pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului educației nr. 5.241/2022 privind organizarea și desfășurarea evaluării naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a, în anul școlar 2022—2023**

În conformitate cu:

- prevederile art. 74 alin. (5) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;
- Referatul de aprobare nr. 1.390/DGIP din 7.06.2023,

în baza art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului educației nr. 5.241/2022 privind organizarea și desfășurarea evaluării naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a în anul școlar 2022—2023, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 877 din 6 septembrie 2022, cu completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. **Secțiunea „Înscrierea la evaluarea națională” se modifică și va avea următorul cuprins:**

„până în 13 iunie Înscrierea la evaluarea națională”

2. **Nota se modifică și va avea următorul cuprins:**

„NOTĂ:

La solicitarea comisiilor județene/Comisiei municipiului București de organizare a evaluării naționale pentru absolvenții

clasei a VIII-a sau din proprie inițiativă, Comisia Națională de Organizare a Evaluării Naționale poate aproba, în situații excepționale, înscrierea candidaților în afara perioadei prevăzute, precum și prelungirea/reducerea perioadelor de evaluare/reevaluare a lucrărilor scrise ori de afișare a rezultatelor.”

Art. II. — Direcția generală învățământ preuniversitar, Centrul Național de Politici și Evaluare în Educație, Direcția generală minorități și relația cu Parlamentul — Direcția minorități, Direcția generală economică, inspectoratele școlare județene/Inspectoratul Școlar al Municipiului București și unitățile de învățământ preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației,
Ligia Deca

București, 8 iunie 2023.
Nr. 4.428.

MINISTERUL EDUCAȚIEI

ORDIN**pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului educației nr. 3.505/2022 privind structura anului școlar 2022—2023**

Având în vedere:

- prevederile art. 94 alin. (2) lit. r) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;
- Referatul de aprobare nr. 1.389 din 6.06.2023 referitor la proiectul de ordin de modificare și completare a Ordinului ministrului educației nr. 3.505/2022 privind structura anului școlar 2022—2023, cu completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului educației nr. 3.505/2022 privind structura anului școlar 2022—2023, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 326 din 4 aprilie 2022, cu completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. **La articolul 1, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins:**

„(3) Prin derogare de la prevederile alin. (2), pentru anul școlar 2022—2023, pentru clasele a XII-a zi, a XIII-a seral și frecvență redusă, situația școlară a elevilor se poate încheia până la data de 13 iunie 2023.”

2. **La articolul 1, după alineatul (3) se introduce un nou alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:**

„(4) Prin derogare de la prevederile alin. (2), pentru anul școlar 2022—2023, pentru clasa a VIII-a, situația școlară a elevilor se poate încheia până la data de 13 iunie 2023.”

Art. II. — Direcția generală învățământ preuniversitar, Direcția generală minorități și relația cu Parlamentul, Direcția generală management resurse umane și rețea școlară, Direcția generală economică, inspectoratele școlare și conducerile unităților de învățământ implicate duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației,
Ligia Deca

București, 8 iunie 2023.
Nr. 4.429.

MINISTERUL EDUCAȚIEI

ORDIN
pentru modificarea Ordinului ministrului educației
nr. 4.759/2022 privind aprobarea graficului de desfășurare
a examenelor de certificare a calificării profesionale
a absolvenților din învățământul profesional și tehnic
preuniversitar în anul școlar 2022—2023

Având în vedere:

— prevederile art. 33 alin. (4) și ale art. 94 alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 1.415 DGIP din 8.06.2023 referitor la proiectul de ordin de modificare a Ordinului ministrului educației nr. 4.759 din 22 august 2022 privind aprobarea graficului de desfășurare a examenelor de certificare a calificării profesionale a absolvenților din învățământul profesional și tehnic preuniversitar în anul școlar 2022—2023,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Articolul 6 din Ordinul ministrului educației nr. 4.759/2022 privind aprobarea graficului de desfășurare a examenelor de certificare a calificării profesionale a absolvenților din învățământul profesional și tehnic preuniversitar în anul școlar 2022—2023, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 848 din 30 august 2022, cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

„Art. 6. — Se aprobă graficul de desfășurare a examenului de certificare a calificării absolvenților învățământului liceal, filiera tehnologică — nivelul 4 de calificare, sesiunea mai—iunie 2023:

— înscrierea candidaților,	29 mai—23 iunie 2023, conform planificării
desfășurarea probelor de examen	realizate de către fiecare unitate de
și afișarea rezultatelor finale:	învățământ liceal cu filieră tehnologică.”

Art. II. — Direcția generală învățământ preuniversitar, Direcția generală minorități și relația cu Parlamentul, Centrul Național de Politici și Evaluare în Educație, inspectoratele școlare și conducerile unităților de învățământ implicate duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației,

Ligia Deca

București, 8 iunie 2023.

Nr. 4.431.

RECTIFICĂRI

În cuprinsul Hotărârii Guvernului nr. 709/2021 privind aprobarea stemei comunei Roșia, județul Sibiu, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 668 din 7 iulie 2021*), se face următoarea rectificare:

— în anexa nr. 2, la secțiunea „Semnificațiile elementelor însumate”, în loc de: *„Dăngile de însemnat vite sunt poziționate în concordanță cu așezarea geografică a satelor aparținătoare ale comunei, de la dreapta la stânga: Roșu, Nou, Daia, Cașolț și Cornățel.”* se va citi: *„Dăngile de însemnat vite sunt poziționate în concordanță cu așezarea geografică a satelor aparținătoare ale comunei, de la dreapta la stânga: Roșia, Nou, Daia, Cașolț și Cornățel.”*

*) A se vedea și rectificarea publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 218 din 16 martie 2023.

★

În Decizia prim-ministrului nr. 138/2023 privind numirea domnului Valentin Vatajelu în funcția de consilier de stat în cadrul Cancelariei Prim-Ministrului, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 479 din 30 mai 2023, se fac următoarele rectificări:

— în titlu, în loc de: *„...domnului Valentin Vatajelu...”* se va citi: *„... domnului Valentin Vătăjelu...”*;

— în cuprinsul articolului unic, în loc de: *„..., domnul Valentin Vatajelu...”* se va citi: *„..., domnul Valentin Vătăjelu...”*;

— în cuprinsul articolului unic, în loc de: *„..., coordonator național pentru aderarea României la programul de vize al Statelor Unite ale Americii (VW Visa Waiver Program).”* se va citi: *„..., coordonator național pentru aderarea României la programul de scutire de vize al Statelor Unite ale Americii (VWP Visa Waiver Program).”*

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329
C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR
și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)
Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro
Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.
Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro
Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: <https://www.monitoruloficial.ro>, secțiunea Publicări.

